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Öz:  

Akdeniz Bölgesi, Türkiye’de sel afetinin sıklıkla meydana geldiği bölgelerden birisidir. Bu 
bölgedeki ani sağanak yağışlar plansız ve yanlış arazi kullanımı nedeniyle sel afetine yol açmaktadır. Bu 
çalışmada, 6-7 Ağustos 2018’de meydana gelen sel afetinin Elmalı ilçesinde yer alan tarım alanları 
üzerine etkisi analiz edilmiştir. Çalışmamızda sel olayından etkilenen alanlar incelenmiştir. Elde edilen 
sonuçlar, yaklaşık 214.000 m²’lik bir sera ve tarlanın bu sel afetinden olumsuz etkilendiğini 
göstermektedir. Kapalı karstik bir havza içerisinde yer alan Elmalı polyesinde yüzey suları polye 
kenarlarındaki düdenlerle yeraltına aktarılmaktadır. Düdenlerin yerüstü sularını yeraltına aktarmada 
yetersiz kaldığı şiddetli sağanak yağışlı dönemlerde Polye tabanlarında göllenmeler meydana 
gelmektedir. Tarım alanlarının ve yerleşmelerin sular altında kalmasına neden olan bu durum nedeniyle 
ilçede yerleşmelerin bir kısmı polye kenarlarındaki mevsimlik akarsuların oluşturduğu birikinti konisi 
veya yelpazesi gibi jeomorfolojik birimler üzerinde kurulmuştur. Ancak, ani sağanaklar veya uzun süren 
yağışlar nedeniyle akışa geçen mevsimlik akarsular, bu yerleşmelerin ve tarım alanlarının sular hatta 
çamur altında kalmasına neden olmaktadır. Sahada hemen her yıl gerçekleşen taşkınlar ve sellerin 
jeomorfolojik ve klimatik nedenleri yanında bitki örtüsünün tahrip edilmesi, yerleşme yerinin yanlış 
seçilmesi, gibi beşeri nedenleri de vardır. Çalışmada bu konulara da yer verilmiştir. Sahada gerek yerel 
yönetim gerekse de ilgili devlet kurum ve kuruluşları tarafından bu ilçede sel afetinin önlenmesi veya 
zararların azaltılması açısından gerekli önlemlerin alınması elzemdir. Çünkü sel afeti yalnızca tarım 
alanlarına değil geçmiş yıllarda yaşandığı gibi can ve mal kayıplarına da sebep olabilecek potansiyele 
sahiptir. 

Anahtar Kelimeler: Afet, Elmalı, Sel, Tarım, CBS. 

Abstract:  

Mediterranean Coast, where it is one of the flood disaster in Turkey. Sudden downpours in this 
region lead floods due to unplanned and improper land use. In this study, the impact of the flood disaster 
on August 8, 2018 on the agricultural areas in Elmalı District was analyzed. In our study, the areas 
affected by the flood event were investigated. The results show that a field of cropland 50000 m² are 
affected by this flood disaster.  In Elmalı district, which is located in a carstic closed basin, surface 
water is transferred to the underground through dolines along sides of the polje. In rainy periods, during 
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which the dolines are not sufficient for the transfer of surface water to the underground, pondings occur  
at the bottom of the polje. Due to this situation, which leaves the agricultural areas and settlements 
under water, some of the settlements in the district were established on geomorphological units such as 
alluvial Cole or fan. However, seasonal rivers, which are triggered to flow because of sudden 
downpours or long-time rains,  lead these agricultural areas and settlements to remain under water. 
Among the reasons for these overflows and flood that are experienced almost every year, along with 
geomorphological and climactic factors, damages inflicted upon the flora, human factors such as false 
settlement location choice may also be listed. This also study deals with these subjects. The fact that 
Elmalı is geomorphologically based on pollen base and the groundwater level is quite high in this area 
accelerates the sudden flood rains into the flood. In the context of the reduction of damages of the flood 
disaster measures must be taken in this site by the local government and the related government agencies 
because flood disaster has the potential to cause the loss of not only agricultural areas but also loss of 
life and materials as experienced in the previous years. 

Keywords: Disaster, Elmalı, Flood, Cropland, GIS. 
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Giriş 

Sel, Dünya’nın hemen her yerinde olduğu gibi ülkemizde de kolayca afete dönüşerek büyük mal ve can 
kaybına neden olan bir“doğal tehlike”dir. Selin oluşumu, büyüklüğü ve verdiği zararların boyutu, önemli ölçüde 
o yerin klimatolojik-meteorolojik, jeolojik-jeomorfolojik, biyolojik özellikleri ve insanların çeşitli etkinlikleriyle 
doğrudan ilişkilidir (Özcan, 2006). Türkiye, iklim değişikliği bağlamında kırılganlığı yüksek bir bölgede yer 
almaktadır (İçel, 2014). Bilhassa Akdeniz Bölgesi, Türkiye’de iklim değişikliğinden en fazla etkilenecek bölge 
olarak görülmektedir (Türkeş, 2012). İklim değişikliği ile birlikte son dönemlerde meteorolojik, klimatik ve 
hidrolojik afetler artmaktadır (Çelik vd., 2018). Bu afetlerden birisi de seldir. Son dönemlerde Akdeniz 
Bölgesi’nde iklim değişikliği ile birlikte sel afeti artmaktadır. 

Bu çalışmada, 6-7 Ağustos 2018’de meydana gelen sel afetinin Elmalı ilçesindeki tarım alanları üzerine 
etkisi analiz edilmiştir. Elmalı ilçesi Akdeniz Bölgesi’nin Antalya Bölümü sınırları içerisinde yer almaktadır 
(Şekil 1). İdari açıdan Antalya iline bağlı olan ilçe, jeomorfolojik olarak Teke Yarımadası adı verilen bölgede 
etrafı dağlık alanlarla çevrili karstik bir havza içerisinde yer alır (Koday, Aydın, 2019). 

 

 
Şekil 1. Çalışma alanı lokasyon haritası. 

 
Saha dağlık, ovalık ve platoluk alanlardan oluşur (Şekil 2). Bununla beraber burası ülkemizde karst 

topografyasının en güzel geliştiği yerlerden birisidir. Bunların sahada en bariz olarak görüleni polyelerdir. 
Birbirinden az eğimli sırtlar ve tepelerle ayrılan polyelerin en önemlileri, Elmalı ve Gölova polyeleridir. Genel 
olarak yükseltileri 1020-1150 m. arasında değişen bu polyelerin hemen hepsinin etrafında çok sayıda düden 
bulunur. Yüzey sularını yeraltına aktaran bu düdenler nedeniyle saha, yüzeyden kapalı karstik havza özelliği 
gösterir. Polyelerin etrafı dağlık alanlarla çevrilidir. Toroslar’ın batı kesimini oluşturan ve yükseltileri yer yer 
3000 m. yi aşan bu dağlar, batıda Akdağlar (3014 m.), doğuda Beydağları (3070 m.), kuzeyde Kızılcadağ (2591 
m.), Elmalı Dağı (2490 m.) güneyde ise Susuz (2465 m.) ve Kohu Dağı (2409 m.)’ dır. Genel uzanış doğrultuları 
doğuda ve batıda NE-SW, kuzeyde ve güneyde ise E-W olan bu dağlar birer antiklinal, iç kısımdaki polyeler ise 
birer senklinal sahasına karşılık gelir. Bu nedenle bu polyeler aynı zamanda tektono-karstik ovalardır (DSİ, 1978). 

Elmalı ilçesinde Permiyen’den başlayıp Kuaterner’i de içerisine alan geniş bir devre arasında meydana 
gelmiş kaya birimleri yüzeylenir. Bu kaya birimleri genel olarak otokton (Beydağları otoktonu), allokton (Likya 
napları), ve paraotokton (Yeşilbarak Napı) olmak üzere üç farklı yapısal birimden oluşur. Allokton konumlu 
kaya birimleri yarı otokton ve otokton birimler üzerinde tektonik örtü olarak bulunur (Ersoy, 1990). Sahada 
polyeleri çevreleyen batıda Akdağlar, kuzeyde ise Elmalı Dağı allokton yapıları sahanın doğusundaki 
Beydağları, ile güneyindeki Susuz ve Kohu Dağları ise otokton birimleri oluşturur. Allokton ve otokton yapılar 
dağlık alanları, yarı otokton yapılar ise platoları oluşturur. Sahada dağlık alanlar çoğunlukla Mesozoik, kısmen 
de Tersiyer yaşlı kireçtaşlarından oluşmuştur (Şekil 3). Bu durum sahada yüzeysel akışı olumsuz yönde 
etkileyerek yüzey sularının yeraltına intikal etmesine yol açmaktadır. Bu nedenle İlçede (ilçe sınırları içinde 
dağlık alanlar var diyorsun, bu dağlık alanlarda orman örtüsü yok mu, polye tabanının bitki örtüsünü belirtmek 
istiyorsun) bitki örtüsü çoğunlukla step veya çalılardan oluşmaktadır (Colin, 1962). Elmalı ilçesinde ovalık 
alanlar, eski ve yeni alüvyonlarla örtülmüştür. Ovalık sahaların çevresinde ise yamaç molozları, birikinti konileri 
ve birikinti yelpazeleri yer alır (Şekil 3). Bunlar Kuaterner yaşlı sahanın en genç birimlerini meydana getirir 
(MTA, 1997, MTA, 2010). Karstlaşmanın önemli düzeyde gerçekleştiği bu dağlık alanlarda çok sayıda düden, 
dolin, uvala, ve küçük çapta polye gelişmiştir (DSİ, 2012; Ardos, 1992). 
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Şekil 2. Elmalı İlçesinin Sayısal Yükselti Modeli (AYDIN, 2019’dan). 

Sahada Elmalı Dağı’nın güney ve doğusu ile Akdağların doğusunda dağ ile polye tabanları arasında 
Tersiyer yaşlı flişlerden oluşan platoluk saha yer alır (DSİ, 1978, Şenel, 2004). Allokton yapılı Elmalı Dağı ile 
Akdağlar SE yönünden bu flişler (plato) üzerine bindirme yapar (Doğu vd. 1999) Bu kesimde ovalık sahadan 
dağlık alanlarda geçiş tedricidir. Ovayı doğudan ve güneyden sınırlandıran dağlık alan Mezozoik yaşlı 
kireçtaşlarından oluşmaktadır. Beydağları antiklinalinin ovaya dalış yaptığı bu bölümde dağlar ovadan itibaren 
aniden yükselir. Kayaç yapısının kırıklı ve karstik olması nedeniyle ovanın bu kesiminde çok sayıda düden yer 
alır (DSİ, 1978). 

  
Şekil 3. Elmalı İlçesinin Jeoloji Haritası (AYDIN, 2019’dan). 
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Ovanın drenajını bu düdenler sağlar. Düdenlerin yüzey sularını drene etmekte yetersiz kaldığı 
zamanlarda ovalık sahalarda yer yer geçici göl ya da bataklıklar oluşur. Bu şekilde oluşan en önemli göller 
Elmalı polyesinde Karagöl, Gölova polyesinde ise Karaköy ve Müğren gölleridir (Yücel, 1958). Bununla 
beraber geçmişte göl ya da bataklık sayısı daha fazlaydı (Müdafa-i Milliye Vekâleti Harita Dairesi, 1925). Bu 
nedenle çok sayıda yerleşme Karagöl’ün yayılış alanı ile Müğren ve Karaköy göllerinin muhtemel oluşma 
sahalarından uzaklaşarak polye çevresinde dağların yamaç ve eteklerinde ve daha çok yağışlı dönemlerde akan 
derelerin oluşturduğu birikinti koni ve yelpazeleri üzerinde kurulmuştur. Bu yerleşmelerde ise meskenler tarım 
alanlarını işgal etmemek için dar bir alanda toplanmıştır. 

Elmalı ilçesi, güneyinde 2500 m. batı ve doğusunda ise 3000 m. yi aşan yüksek kütlevi dağlar nedeniyle 
Avlan ve Sinekçi gibi bir kaç boğaz ya da orografik koridor dışında denize büyük oranda kapalı durumdadır 
(Eryılmaz, 1992). Bu nedenle kıyı kesimde genel olarak 1000 mm. civarında olan toplam yağış miktarları, iç 
kesimlerde yer yer 400 mm. nin altına düşer. Çalışma alanı ile kıyı arasında görülen yağış farklılıkları değişen 
yükselti ve bakı koşulları nedeniyle saha içerisinde de görülür. Sahada yağış miktarı SW’dan NE’ya gidildikçe 
azalır. Elmalı ilçe merkezinde 449,2 mm olan yağış miktarı Gölova Polyesinde 374,8 mm. ye iner (Tablo 1). 
Tablo 1. Seçilmiş İstasyonlarda Aylık ve Yıllık Ortalama Yağış Değerleri (1983-2013). 

Kaynak: Devlet Meteoroloji İşleri Genel Müdürlüğü ve Devlet Su İşleri Antalya Bölge Müdürlüğü. 

Sahanın yağış özellikleri bitki örtüsüne de yansımıştır. Elmalı ilçesi, bitki örtüsü açısından Akdeniz ile 
İran-Turan fitocoğrafya bölgeleri içerisinde ve genel olarak step ile kuru orman sınırında yer almaktadır (Atalay, 
1983, Erinç, 1977). Elmalı polyesinin batı kesimini oluşturan Akdağlar’ın alçak kesimleri kuru ormanlarla 
kaplıyken yüksek kesimleri genel olarak ormandan yoksun çıplak bir görünüme sahiptir. Elmalı polyesinin 
kuzeyi ile Gölova polyesinin batı kesiminde yer alan Elmalı Dağı bitki örtüsü açısından oldukça fakirdir. Alçak 
kesimleri çalı veya seyrek ardıç, yüksek kesimleri daha çok cılız steplerle örtülüdür (Sayhan, 1990). Gölova 
polyesinin doğu yamaçları litolojik ve klimatolojik nedenlerden dolayı çoğu yerde çıplaktır. Bununla beraber 
yükseldikçe genel olarak seyrek ardıç bakiyeleri, bodur meşe ve ardıç çalıları ile kurakçıl bozkır bitkilerinden 
oluşan fakir bir bitki örtüsüyle karşılaşılır (Kayan, 1990). Burası inceleme alanında orman varlığının hem tür ve 
çeşitlilik hem de yoğunluk açısından en fakir sahasıdır. Bununla beraber var olan fakir örtü de yakacak ve inşaat 
malzemesi temini ile hayvancılık faaliyetleri yoluyla tahrip edilmiştir. Bugün sahada yer alan step alanlarının 
önemli bir bölümü bu şekilde orman tahribiyle ortaya çıkmış antropojenlerdir. İklim açısından kritik bir sınırda 
yer alan Elmalı ilçesinde tahrip edilen ormanların yerine yenisinin oluşabilmesi için gerekli optimal şartlar 
bulunmamaktadır. Bu nedenle saha Teke Yarımadasının en geniş antropojen step alanı durumundadır. 

İnceleme alanında sürekli akıma sahip akarsuların sayısı oldukça azdır. Bu durum sahanın mevcut yazı 
kurak Akdeniz ve karasal iklim koşullarıyla büyük ölçüde yüzeysel akışı kısıtlayan geçirgen karstik arazi 
yapısından kaynaklanmaktadır. Dağlık alanların polyeleri dönük kesimlerinde çoğunlukla kısa boylu sel ve 
karakterli dereler bulunur. Bunlar sadece bol yağışlı dönemlerde akar. Yüzeyden dışarıya kapalı Elmalı 
polyelerinde yüzey sularının depolanabileceği derinlikte göller bulunmamaktadır. En önemli göl olan ve birer 
senklinal tabanına karşılık gelen Avlan Gölü’nün derinliği birkaç m. yi geçmez (Otkun, 1948). Derinliği fazla 
olmayan bu göl ise kurak geçen yaz döneminde kuruma noktasına gelir. 

Materyal ve Metot  

Çalışmada sahayla ilgili yapılmış çalışmalardan faydalanılmış, bu kapsamda oluşturulmuş sayısal 
yükselti modeli (DEM), litoloji, bitki örtüsü, jeomorfoloji ve sayısal yükselti haritaları kullanılmıştır. Sel afetine 
ilişkin hasar tespit rapor tutanağı Elmalı Tarım ve Orman Müdürlüğü’nden temin edilmiştir (Şekil 4). Sahada 
2018 yılı Ağustos ayında yapılan araştırma gezilerinde sel afetinin etkileri bizzat gözlemlenmiştir. Elde edilen 
tüm veriler ve saha gözlemleri kullanılarak yapılan bu çalışmada Elmalı ilçesinde 6-7 Ağustos 2018 tarihlerinde 
meydana gelen sel afetinin özellikle tarımsal alanlar üzerine olan etkileri incelenmiştir. Çalışmada sel afetinin 
etkili olduğu mahalleler, etkilenen tarım alanları, ürün türleri, miktarları ve meydana gelen ekonomik zararlarla 
ilgili sayısal verilere yer verilmiştir. Çalışmada ayrıca sahada sıklıkla meydana gelen bu afetin önlenebilmesi 
için sel afetine neden olan faktörler de açıklanmış konuya ilişkin çözüm önerileri sunulmuştur. 

İstasyonlar Aylar Yıllık 
O Ş M N M H T A E E K A 

Elmalı (1980-2013) 74.1 56.2 48.7 34.6 27.4 22.1 10.0 9.3 6.1 31.4 53.7 75.6 449.2 
Antalya (1980-2013) 190.6 121.2 93.9 56.7 28.6 6.8 2.6 1.9 11.2 66.5 157.9 236.5 974.4 
Gölova (1971-1995) 62.6 45.5 41.1 28.3 31.9 19.7 11.0 6.7 4.2 28.0 38.8 56.9 374.8 



6-7 Ağustos 2018’de Elmali İlçesinde Meydana Gelen Sel Afetinin Tarım Alanları Üzerine Etkisi 
 

96     ●     Doğu Coğrafya Dergisi - 42 

 

Şekil 4. Çalışmada elde edilen veriler. 

Bulgular 

Arşiv kayıtlarından elde edilen bilgi ve veriler sel afetinin Elmalı ilçesinde geçmişten günümüze devam 
eden bir olay olduğunu göstermektedir. 1952 yılında Elmalı ilçesinde sel afeti meydana gelmiş ve mahsuller 
zarara uğramıştır. Bu nedenle 274 Sayılı Elmalı, 972 Sayılı Akçay, 973 Sayılı Eskihisar ve 974 Sayılı Gilevgi 
Tarım Kredi Kooperatifi ortakları Kooperatiflerce ödenen paraları ödeyemeyecek duruma düşmüş bu nedenle 
Türkiye Cumhuriyeti Ziraat Bankası tarafından adı geçen kooperatiflere borç olarak verilen 403.751.702 liranın 
vade bitimi tarihinden başlayarak 1 yıl süre ile tecile karar verilmiştir (BCA, 1953). Elmalı ilçesinde sonraki 
dönemlerde de sel afetleri yaşanmıştır. Sahada önemli ekonomik kayıplara neden olan son sel afeti 6-7 Ağustos 
2018 tarihinde meydana gelmiştir. Bu olaydan yaklaşık olarak 214.080 m²’lik sera ve tarla etkilenmiştir. Sel afeti 
en fazla Salur, Yılmazlı, Karaköy ve Akçaeniş mahallerinde etkili olmuştur (Tablo 2).  
Tablo 2. Elmalı İlçesinde Sel Afetinin Meydana Geldiği Alanların Tarımsal Varlığı. 
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3 Karaköy 7 Muhtelif 
ağaç Tahıl-Meyve 37 12.150 Keçi-
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30 23.250 

 
97.000 4.273.600 

Kaynak: Elmalı Tarım ve Orman Müdürlüğü (2019). 

Salur Mahallesi’nde söz konusu afetten 42 çiftçi etkilenmiş ve 114.250 m² tarım alanı hasar görmüştür. 
Yılmazlı Mahallesi’nde 19 çiftçi afetten zarar görmüş, 97.330 m² tarım alanı etkilenmiştir. Akçaeniş ve Karaköy 
mahallerindeki hasar Yılmazlı ve Salur mahallerindeki kadar ciddi değildir (Tablo 3). 
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Tablo 3. Elmalı İlçesinde Sel Afetinin Meydana Geldiği Mahallelerde Zarar Durumu. 
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1 Salur 
48.955  1.199.960 44        1.199.960 44 

2 Yılmazlı 42.046 Sebze-
Meyve 599.000 47     

Ceviz 
Fidanı 7.200 40 606.200 46 

3 Karaköy 
 

Tahıl-
Meyve 9.520 80 Keçi-

Tavuk 30 23.250 100 Arı 
Kovanı 3.200 80 35.970 81 

4 Akçaeniş 1.500 Sebze 48.000 60     Sera 30.000 40 78.000 50 

 
Toplam 92.501 

 
1.856.480 

  
30 23.250 

  
40.400 

 
1.920.130 45 

Kaynak: Elmalı Tarım ve Orman Müdürlüğü (2019). 

Sahada meydana gelen sel afeti daha çok tarım alanlarını etkilemiş, sel afetinde özellikle örtü altı 
alanları önemli ölçüde zarar görmüştür. Selin yaşandığı tarım alanlarında parasal değeri 4.153.350 TL olan 2.128 
ton ürün etkilenmiştir. Bu ürünün yaklaşık olarak yarısı (% 45) selden etkilenmiş çiftçilerin toplam zararı 
1.920.130 TL olarak gerçekleşmiştir. Bunun 1.199.960 TL’si Eskihisar, 606.200 TL’si ise Yılmazlı Mahallesi’ne 
aittir. Salur Mahallesi’nde selden etkilenen seralarda ürün kaybı % 44, Yılmazlı Mahallesi’nde % 46, Akçaeniş 
Mahallesinde ise % 50 olmuştur. Selden meyve bahçeleri ile tahıl ekili alanlar da etkilenmiştir. Yılmazlı 
Mahallesi’nde ceviz, Karaköy Mahallesi’nde ise elma, armut ve erik gibi muhtelif meyve bahçeleri selden zarar 
görmüş ve kullanılamaz hale gelmiştir. Eskihisar Deresi’nin polyeye giriş yaptığı alanda yer alan ve selden daha 
fazla etkilenen bu mahallelerde tarım alanları risk altındadır. 

Sahada meydana gelen sel afetinin coğrafi bir takım sebepleri vardır. Bunlardan en önemlilerinden birisi 
sahanın iklim özellikleridir. Elmalı ilçesinde yaz aylarında görülen maksimum yağışların aylık toplam yağışlara 
oranına bakıldığında yaz aylarında düşen her bir aya ait maksimum yağış miktarının toplam aylık yağış 
miktarından çok daha fazla olduğu görülür. Maksimum yağışlar, kışa ait hiç bir ayda aylık toplam yağışın iki 
katını bulmazken, haziranda yaklaşık olarak 3, temmuzda 2, ağustosta 3, eylülde ise 4 katına çıkar (Tablo 4).  
Tablo 4. Elmalı İlçesinde Maksimum Yağışların Aylık Toplam Yağışlara Oranı (1983-2013).   

Kaynak: Devlet Meteoroloji İşleri Genel Müdürlüğü. 

Yağışlı günler sayısının düşük olduğu yaz aylarında veya eylül ayında aylık yağışın 4 katına varan 
miktarda yağışın düşmesi, bu aylarda konveksiyonel yükselimlerin neden olduğu sağanakların ne kadar şiddetli 
olduğunu göstermektedir. Bu durum sel afeti riskini arttıran önemli bir klimatik parametredir. Yaz ve sonbahar 
aylarında görülen bu şiddetli yağışlarla birlikte dereler ve çaylar kışa geçer. Bunlardan Güğü Çayı ve Köy Deresi 
Türkmen Tepe mevkiinde birleşerek Elmalı Ovası’na girer Eskihisar Deresi adını alan bu akarsu yatağına sığmaz 
ve taşkınlara neden olur. Eskihisar Deresini yer altına nakleden Karagöl Düdeninin aynı hızla suları drene 
edememesi ovalık alanın hızlı bir şekilde sellenmesine neden olur (Şekil 5). Burada selden ve taşkınlardan en 
fazla etkilenen yerleşmeler derenin ovaya giriş yaptığı bölgedeki Eskihisar ve Yılmazlı mahallelerdir. Bu 
yerleşmelerde sel afeti meydana getiren akarsu sadece Eskihisar Deresi değildir. Yılmazlı Mahallesi’nde 
Bakacak, Salur Mahallesi’nde Çapalı, Eskihisar Mahallesi’nde ise Bolat dereleri sel afetine yol açar. Benzer 
şekilde sağanak yağışlarla birlikte faaliyete geçen Karlık Deresi Gölova polyesinin doğu kesiminde Karaköy’de 
sel afetine neden olur. 

Meteoroloji Unsurlar Aylar Yıllık 
O Ş M N M H T A E E K A 

Aylık Yağış Toplamı (mm.) 74.1 56.2 48.7 34.6 27.4 22.1 10.0 9.3 6.1 31.4 53.7 75.6 449.2 

Maksimum Yağış (mm.) 51.6 53.8 53.8 42.1 33.1 63.8 18.8 25.7 25.1 60.2 49.8 58.0 63.8 
Maksimum Yağışın  
Ortalama Yağışa Oranı (%) 

69.6 95.7 110.5 121.7 120.8 288.7 188.0 276.3 411.5 191.7 92.7 76.7 411.5 
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Şekil 5. Eskihisar Deresi (Kaynak: Elmalı Tarım ve Orman Müdürlüğü). 

Sahada sel afetine neden olan mevsimlik akarsuların su toplama havzalarının bitki örtüsü bakımından 
oldukça fakir olduğu görülmektedir. Bu durum derelerin hızlı bir şekilde akışa geçmesine ve sel afetine neden 
olmaktadır. Bu durum step örtüsünün daha geniş yer kapladığı özellikle Elmalı ve Beydağlarından doğan 
derelerin polyelere kavuştuğu alanlarda daha fazla görülmektedir (Şekil 6).  

 

Şekil 6. Elmalı İlçesinin Bitki Örtüsü (AYDIN, 2019’dan). 

Sahada sel afetinin meydana gelmesinin en önemli nedeni sahanın jeomorfolojik özellikleridir. Etrafı 
dağlarla çevrili yüzeyden kapalı karstik bir havza içerisinde yer alan Elmalı ilçesinde yüzey suları polye 
kenarlarındaki düdenlerle yeraltına aktarılmaktadır. Düdenlerin yerüstü sularını yeraltına aktarmada yetersiz 
kaldığı yağışlı dönemlerde polye tabanlarında göllenmeler meydana gelmektedir. Tarım alanlarının ve 
yerleşmelerin sular altında kalmasına neden olan bu durum nedeniyle ilçede yerleşmelerin bir kısmı polye 
kenarlarındaki mevsimlik akarsuların oluşturduğu birikinti konisi veya yelpazesi gibi jeomorfolojik birimler 
üzerinde kurulmuştur. Ancak ani sağanaklar veya uzun süren yağışlar nedeniyle akışa geçen mevsimlik 
akarsular, bu yerleşmelerin ve tarım alanlarının sular hatta çamur altında kalmasına neden olmaktadır (Şekil 7, 
Şekil 8). 
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Şekil 7. Sel Afeti Sonucunda Su Altında Kalan Tarla (a) ve Sel Sonucu Telef Olan Bir Toros Keçisi (b) (Kaynak: Elmalı Tarım ve 

Orman Müdürlüğü, Elmalı Belediyesi). 

 
Şekil 8. Elmalı İlçesinin Jeomorfoloji Haritası. 

Ülkemizde karstik alanların en önemli kullanım şekillerinden biri de tarım alanı olarak 
değerlendirilmeleridir. Özellikle polyeler önemli tarımsal üretim bölgeleridir. Ancak bu sahalarda tarımsal 
faaliyetlerde bulunmanın bazı riskleri olabilmektedir. Örneğin polye tabanlarındaki düdenlerin yağışlı 
mevsimde tıkanması, buraların göllerle kaplanmasına ve dolayısıyla tarımsal faaliyetlerin sekteye uğramasına 
neden olmaktadır. 6-7 ağustos sel felaketinin yıkıcılığını arttıran önemli faktör düdenlerin yağışlı mevsimde 
tıkanması ve yağışla gelen suyu aynı hızda drene edememesidir (Şekil 9). Sahada bazı yerleşmelerin kuruluş 
yerlerinin yanlış seçilmesi sel afetinin meydana getireceği zararları arttırmaktadır. Özellikle seyelan şeklinde 
yüzeysel akışa geçen mevsimlik derelerin ovaya ulaştığı nispeten düz birikinti konisi veya yelpazesi üzerinde 
kurulmuş yerleşmeler gerçekleşen selin afete dönüşmesine adeta davetiye çıkarmaktadır.  

  
Şekil 9. Yağış sonucunda tıkanan Karaköy düdeninden bir görünüm (Sol). Karagöl düdeni (sağ) bazı dönemlerde yağışla gelen suları 

aynı hızla drene edememektedir. 
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Sahada bazı yerleşmelerin kuruluş yerlerinin yanlış seçilmesi sel afetinin meydana getireceği zararları 
arttırmaktadır. Özellikle seyelan şeklinde yüzeysel akışa geçen mevsimlik derelerin ovaya ulaştığı nispeten düz 
birikinti konisi veya yelpazesi üzerinde kurulmuş yerleşmeler gerçekleşen selin afete dönüşmesine adeta 
davetiye çıkarmaktadır. Aşağıdaki fotoğrafta inceleme alanında sel afetinin gerçekleşmesi için asgari ölçüde 
bütün koşulların nasıl sağlanmış olduğunu ortaya koymaktadır. Sel karakterli derenin hemen ağız kısmında ve bu 
derenin oluşturmuş olduğu birikinti konisi üzerinde kurulan yerleşme, dere havzasındaki cılız vejetasyon 
nedeniyle hızla akışa geçen seyelan suları nedeniyle sık sık sel afeti yaşamaktadır (Şekil 10, Şekil 11). 

 
Şekil 10. Elmalı İlçesinde Sel Afetinin Sıklıkla Tekrarlanmasının Nedenini Ortaya Koyan Bir Fotoğraf (Karaköy) 

 
Şekil 11. Ardındaki Eğimli Çıplak Yüzeylerden Karaköy Yerleşkesine Doğru Gerçekleşen Sel Akıntısı (Kaynak: Elmalı Belediyesi). 

Sonuç 

Bu çalışmada 6-7 Ağustos 2018 tarihinde Elmalı ilçesinde meydana gelen sel olayının coğrafi analizi 
yapılmıştır. Elde edilen sonuçlara göre Elmalı ilçesinde sel afetine neden olan başlıca faktör sahanın topoğrafik 
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açıdan yüzeyden dışa kapalı karstik bir havza olmasıdır. Akarsuların sularını herhangi bir göl veya deniz yerine 
polyelere boşaltması ve mevcut düdenlerin bu suyu aynı hızla drene edememesi meydana gelen sel afetinin en 
önemli nedenlerindendir. Bununla beraber sahada bitki örtüsünün hayvancılık, mesken yapı malzemesi ve 
yakacak temini nedeniyle tahrip edilmiş olması sel afetine yol açan diğer önemli nedenlerdir. Sahada 
yerleşmelerin ova tabanlarında meydana gelen sellenmelerin muhtemel zararlarından korunmak için mevsimlik 
sel karakterli derelerin oluşturduğu birikinti koni ve yelpazeleri üzerinde kurulmuş olması yani yanlış yer seçimi 
seli afete dönüştürmekte vereceği zararın boyutunu da arttırmaktadır. Bu nedenle Salur, Yalnızdam, Karaköy, 
Eskihisar ve Yılmazlı gibi yerleşmelerde dere yatağına yapılmış meskenlerin dere yatağı dışına aktarılması 
gerekmektedir. 

Bilhassa çalışma alanında polye tabanındaki düdenlerin varlığı dikkate alınmadan tarım yapılmaya 
başlanan bir sahadaki tarımsal ürünler, üretim mevsiminde meydana gelebilecek bir yağışla sel altında 
kalabilmekte ve dolayısıyla üretim miktarında ciddi maddi kayıplara neden olabilmektedir. Bu nedenle Karstik 
alanlardan tarımsal faaliyet için yararlanılan polyelerin tabanlarında genellikle düdenler bulunmaktadır. Ancak 
bu düdenlerin çevresel etkilerle yağışlı mevsimlerde tıkanmaları geçici göllerin oluşmasına neden olmakta bu 
geçici göller ise tarımsal üretimin önüne geçmektedir. Bu yüzden düden ağızlarının tıpkı dere yataklarında 
olduğu gibi düzenli olarak bakım ve temizliklerinin yapılması gerekmektedir. Sahada birikinti konileri üzerinde 
kurulan yerleşmelerin yerlerinin değiştirilmesi yüksek maliyet gerektireceğinden sel afetine neden olan derelerin 
yataklarının düzenli olarak ıslahı daha uygun görülmektedir. 

Sahada özellikle ovalık alanlar daha fazla sele maruz kalmaktadır. Bu nedenle ovalık alanlardaki başta 
Eskihisar Deresi olmak üzere dere yatakları ıslah edilmeli ve derinleştirilerek etrafına set yapılmalıdır. Bu 
derenin taşıdığı sel suları mümkün olduğu oranda Avlan Gölüne aktarılmalıdır. Sahada kurutulan Karagöl’ün 
tekrar su tutması sağlanmalıdır. Sel sularının Karagöl’de toplanması hem sel sularının daha fazla tarım alanını 
etkilemesini önleyecek hem de bu sular sayesinde yeraltı suyu seviyesi yükseleceğinden ovadaki tarımsal sulama 
suyu sorunu da nispeten çözülecektir. Sahada ovalık alanlarda meydana gelen göl alanları farklı bir tarımsal 
faaliyete için kullanılmalıdır. Örneğin sellenme dönemlerinde otlak, diğer dönemlerde ise ekip biçme faaliyetleri 
yürütülebilir. Bununla ilgili bir eylem planı yapılmalıdır.  

İlçede yüzyıllardır yürütülen hayvancılık faaliyeti ve özellikle keçi yetiştiriciliği bitki örtüsünün önemli 
ölçüde tahrip olmasına neden olmuştur. Dağ yamaç ve eteklerinde kurulu olan Kırsal mahallelerde bu tahribatın 
izleri daha belirgindir. Bu nedenle bu gibi alanlar ile yerleşme alanlarından geçen su toplama havzaları 
ağaçlandırma açısından öncelikli alanlar arasına alınmalıdır. 

Ovalık alanlarda sele neden olan Eskihisar Deresi’ni besleyen ve bu derenin taşmasına neden olan Güğü 
ve Köyderesi dereleri üzerinde daha fazla sel kapanı yapılmalı, zeminin uygun olduğu bölgelerde gölet veya 
barajlar inşa edilmelidir. Bu sayede mevcut sel sularının ovalık alanlarda taşkına neden olmasının önüne 
geçileceği gibi yüzey sularının tarımda kullanılması da mümkün olabilecektir.  
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